
OPTOMETRÍA

Beneficios

También contamos con diferentes convenios de 
financiación según tu interés:Financiación
>  Icetex
>  Banco de Bogotá
>  Fincomercio

Programa profesional dedicado al cuidado primario ocular mediante acciones de promoción, prevención, 
diagnóstico, tratamiento y rehabilitación de alteraciones oculares, visuales y oculomotoras. Se oferta en 9 
semestres y cuenta con acreditación en Alta Calidad. La ruta de formación permite homologar créditos 
académicos de los programas de posgrado, reduciendo el tiempo de estudio en esta formación (cogrado).

Descripción del programa

Perfil del aspirante
El aspirante debe tener interés por: el cuidado de la salud visual y ocular, el 
conocimiento de su relación con los sistemas del cuerpo humano y el impacto que 
genera en la calidad de vida.

Nuestros egresados podrán desempeñarse en:

Becas
Para consultar por nuestras becas, contáctate con la Dirección de Bienestar Universitario
Tel.: 348 8000  Ext. 1304 - 1306  |  Correo: apoyoestudiantes@lasalle.edu.co 

Optómetra
Título que otorga: 

Duración:
9 semestres

Modalidad:
Presencial, Bogotá D.C.

SNIES:
1439

Registro Calificado Res. 
No. 001179, 14/02/2024

Facultad de Ciencias de la Salud

Plan de estudios

Crédito directo con la universidad 100% en línea >  Fondo Nacional del Ahorro
>  Banco Davivienda

Conoce más aquí

Resolución n.º 2955 del 22 de marzo del 2019, vigencia de 8 años
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Educamos para pensar, decidir y servir

Más información:

@unisalle @unisallecolU.deLaSalle

www.lasalle.edu.co

Salud publica y epidemiología
Salud y desarrollo
Envejecimiento ocular y baja visión
Clínica integral I
Seminario de investigación I
Electiva disciplinar I

Semestre 7 Créditos

4
3
4
6
2
3

Práctica Extramural

Semestre 9 Créditos

15

Métodos estadísticos
Inmunología
Fisiopatología general
Óptica visual
Cultura religiosa I
Óptica integrada II
Introducción a la clínica optométrica
Electiva interdisciplinar III

Semestre 3 Créditos

3
2
2
3
2
2
3
3

Farmaco terapeutica ocular
Visión del niño
Lentes de contacto
Función sensoriomotora II
Introducción a la clínica mayor
Metodología de la investigación 

Semestre 6 Créditos

3
4
5
4
2
2

Semestre 5
Farmacología ocular
Fisiopatología ocular II
Criterios ópticos de corrección
Función sensoriomotora I
Clínica optométrica funcional
Fundamentos de la investigación
Ética en las profesiones

Créditos

2
4
2
4
3
2
2

Semestre 1 Créditos

3
2
3
2
4
2
3
2

Óptica geométrica
Matematicas I
Biologia celular y molecular
Identidad Lasallista
Morfología general
Fundamentos en optometría I
Electiva interdisciplinar I
Humanidades I

Semestre 2 Créditos

Bioquímica I
Óptica física aplicada
Humanidades II
Microbiología
Anatomía ocular
Óptica integrada I
Fundamentos en optometría II

3
3
2
3
3
3
3

Electiva disciplinar II
Seguridad y salud en el trabajo 
Administración de negocios en salud
Examenes clínicos de apoyo diagnóstico
Clínica integral II
Seminario de investigación II
Electiva disciplinar III

Semestre 8 Créditos

3
2
3
3
6
2
3

Semestre 4
Farmacología general
Fisiopatología ocular I
Percepción visual
Clínica básica optométrica
Cultura religiosa II
Electiva interdisciplinar III
Ética general

Créditos

3
4
3
3
2
3
2

> Estudiar optometría en la Universidad de La Salle permite el desarrollo de la formación en IX semestres lo cual 
es menos tiempo que en otras universidades, con el número de créditos académicos dentro del rango 
establecido por la Ley sin demérito de la calidad académica.

Se cuenta con la modalidad de grado de cogrado, la cual  favorece la continuidad de formación de pregrado a 
posgrado, donse permite la homologación de créditos en este último nivel de formación.

Cuenta con una clínica de optometría con una excelente infraestructura fisica y tecnológica  con un promedio 
de 1500 pacientes mensuales y 39 consultorios perfectamente dotados para realizar prácticas de manera 
integral y de calidad.
La optometría no termina con la fórmula de las gafas sino con la adaptación integral del insumo oftálmico. 
Para el cierre de esa adaptación cuentas con la óptica boutique de la Clínica, con toda la tecnología e insumos 
de la mejor calidad, a precios razonables. 
Tendrá la oportunidad para realizar un trabajo interdisciplinario que genera impacto social a través de 
acciones propias de la red, que están orientadas a formación profesional, investigación y proyección social.
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El egresado puede desempeñarse en ámbio clínico en el sector público o privado.
Realización de exámenes especiales ( Pentacam, OCT, Campimetría, Electrofisiología 
ocular, Keratograh, entre otros equipos de alta tecnología).
Instituciones dedicadas a la investigación.
Diseño de proramas o proyectos que impacten en la salud visual y ocular de la población.
Docencia.
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Correo de contacto: optometria@lasalle.edu.co
PBX: 3488000 ext.: 1515, 1517


